REQUERIMENTO Nº                /2011
(Do Sr. Jonas Donizette)

Requer que seja convidado o Presidente do
Comitê Paraolímpico Brasileiro, Sr. Andrew
Parsons para comparecer à Comissão de
Turismo da Câmara dos Deputados.

            Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 24, inciso III, combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno, realização de Audiência Pública nesta Comissão com convite ao Ilmo.

Presidente do Comitê Paraolímpico Brasileiro, Sr. Andrew Parsons, com o objetivo de expor

sobre os resultados já obtidos pelos atletas paraolímpicos em olimpíadas passadas, e conhecer

o planejamento, projeção e metas brasileiras para o Parapanamericano de 2011, as

Paraolimpíadas de 2012, em Londres, e as Paraolimpíadas de 2016, no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

As Paraolimpíadas representam um dos maiores eventos esportivos do

mundo, e tem crescido a participação de atletas paraolímpicos brasileiros nesses eventos nos

últimos anos.

O Comitê Paraolímpico Brasileiro tem atuado de forma organizada em prol

do desenvolvimento dos esportes paraolímpicos no país e sua maior representatividade no

exterior. E temos interesse no conhecimento mais detalhado das ações desse Comitê para as

Paraolimpíadas de 2012, em Londres, e as Paraolimpíadas de 2016, no Brasil.

Diante do exposto, esperamos o apoiamento de nossos ilustres Pares nesta

Comissão para a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2011

Deputado Jonas Donizette